(29) Theodoret. *Eccles. hist.* lib. 1, cap. 4.

quam negarint; sed Ebionæos, Artemonitas, Sa-
mosatenianos, et ejusdem monetæ alios hæreticos
feriunt. Sed esto, clausulam istam contra solum
Arianorum dogma a Patribus additam fuisse (quod
verissimum esse puto); quid tum? Ariani, in-
quit Petavius, non docuerunt Filium ab alia per-
sona quam Patris originem traxisse. Respondeo,
neque docuisse Arianorum quempiam, Filium ex
alia substantia originem traxisse, si rigide et exacte
loqui velimus. Verum ut omnes Ariani negarunt
Filium e substantia Patris natum; ita quidam ullo
modo ex ipso Patre, sive ex hypostasi Patris natum
illum fuisse pernegarunt. Scilicet duæ fuere in pri-
mis Ariomanitarum classes: alii fatebantur quidem
Filium ex ipsa Patris hypostasi peculiari modo na-
tum fuisse, non ut cæteræ creaturæ, ex nihilo fac-
tum; sed negabant tamen Filium ex Patris sub-
stantia progenitum; virtutem tantummodo aliquam
paternam illum esse existimantes, non paternæ
substantiæ ἀπόρροιαν: alii ne ex ipso Patre pecu-
liari modo genitum fuisse Filium faterentur; sed
plane ex non existentibus factum, ut cæteræ crea-
turæ, rotunde pronuntiarunt. Priores illi Semiariani
dicîi fuere, quorum sententiam, ex ipsorum confessione
apud Epiphanium hæres. LXXIII, num. 2 et
seqq., sic paucis optime explicavit alibi ipse Peta-
vius his verbis: « Ibi, inquit *De Trinit.* lib. 1, cap.
10, num. 7, multa catholico dogmati quam simil-
lima proferunt. In primis quod Filium negant esse
creaturam, eo quod verus sit Filius: ac vera gene-
ratione productus, non tropica illa, qua creatæ res
a Deo genitæ dicuntur: sed vere esse Patrem. Quem
et ex sese genuisse Filium fatentur, idque ante
omnem cogitationem, et omnes rationes, et tem-
pora, et sæcula. Hæc sunt specie ipsa plausibilia, et
ad catholicam professionem quam proximè acce-
dunt. Sed deest tamen hoc illis, in quo fidei robur
caputque consistit, quod Filium ἐκ τῆς οὐσίας ge-
nitum a Patre esse non consententur, sed ἐκ τῆς
ὁμοιότητος τοῦ Πατρὸς, ex similitudine Patris;
nempe ἐνεργεῖα γεννητικῆ, actione et efficientia ge-
nitati. Siquidem Patrem aiunt varias actiones ha-
bere, unam κτιστικὴν creatricem, alteram γεννητι-
κὴν generatricem, quæ producit Filium, tum non
eamdem οὐσίαν in utroque esse statuunt, sed duas
inter se similes. » Utramque itaque factionem Aria-
norum feriunt Patres Nicæni in verbis illis, ἐξ ἄλλης
ὕποστασεως, ἢ οὐσίας: nempe tum illos, qui Filium
ex persona Patris sive ex ipso Patre ullo modo na-
tum fuisse negabant, et ex nihilo factum dicebant:
tum etiam eos, qui Filium ex ipso Patre peculiari
modo natum cum faterentur; tamen ἐξ οὐσίας « e
substantia » Patris progenitum, ac proinde Patri
ὁμοούσιον pernegabant. Ut rem extra omnem con-
troversiam aleam ponam, confessio Arianorum per
Marim, Theodorum et Marcum Constanti impera-
tori oblata, ab Athanasio lib. *De synodo Arim. et*